Circa l'attività dei laici nelle missioni, rileva due lacune nello schema proposto:

- a) «Schema videtur ignorare laicos independentes a quocumque Instituto...»;
- b) «Quae dicuntur de Institutis saecularibus parum et offensivum videtur...».

Aggiunge:

«Quibus omnibus perpensis, bonum videtur plura et meliora de Institutis saecularibus dicere quia reapse merentur. Et ex experientia loquor. Opportune, servata distinctione, loqui de illis possumus ubi de religiosis fit, vel fieri posset sermo ut in numero 15, quando de formatione communitatis christianae loquitur, et

sequentia adiciere oporteret: “Christiani ad vitam ducantur pleniorum secundum suam vocationem ita ut et inter eos habeat Deus sibi consecratos homines tum in saeculo tum in monasteriis viventes”».

E conclude:

«*Conclusio.* Unde in cooperatione laicorum duas classes distinguere oportet. Sunt enim laici sodales alicuius Instituti saecularis et laici soluti a quocumque Instituto, quorum alii directe missionarii vocari possent; et sunt qui in evangelizatione suam operantur, mercedem non quaerentes praeter vitam aeternam, ut ita dicam; et alii, missionarii indirecti, si vultis, quorum merces in caelo et in terra ponitur, quia directe ad familiam et artem suam se devovent, in terra aliena vero, propter amorem Christi quem confitentur opere et ore. Sed omnes sunt missionarii, omnes sunt necessarii omnesque laudandi quia unusquisque prout receperat dat. Dixi. Gratias».

7. Ultime *animadversiones scriptae* sono quelle di Mons. Bernardo Cazzaro, che a nome di 90 Vescovi specialmente dell'America Latina, lamenta che nel testo del decreto ci sia una grave lacuna: si parla delle Chiese, ma non dei loro pastori, se non soltanto in 2 righe. E propone:

«Proinde humiliter propono: 1. In schemate nostro bene in lucem ponatur figura pastoris novellae Ecclesiae, cum suis muneribus, congruenter sane, ad mentem decreti *de pastoralis episcoporum munere in Ecclesia*. Eo magis quod munus missionale, cum persaepe valde laboriosum sit, magis indiget sapientibus normis huius Concilii et fulciri et dirigi...

4. Etiam quando Missio Instituto cuidam commissa fuit, ut plurimum fit, ad praecavendum facile periculum ne distinctiones in separationes vertantur, pariter figura pastoris melius declaretur in textu, praesertim in intimo et necessario ligamine cooperationis inter Eum, totius Missionis pastoralis sollicitudine coram Deo et coram Ecclesia gravatum, et ipsum Institutum...».

8. Il 10 novembre 1965 fu distribuito ai Padri in Concilio, in 2 colonne, il testo emendato dello *schema decreti De activitate missionali Ecclesiae*, nel quale erano state accolte varie osservazioni e proposte di Mons. Grotti e anche di Mons. Cazzaro, in base alle quali era stato introdotto nel testo un nuovo numero *de apostolatu laicorum fovendo*, un comma sulla dipendenza anche dei religiosi dal Vescovo, e non dalle Conferenze episcopali...
9. Il testo definitivo, nuovamente emendato, fu approvato e promulgato nella sessione pubblica conclusiva, il 7 dicembre 1965.

## SECONDA PARTE DOCUMENTAZIONE

### 1.

*Acta Synodalia*, III, vi, p. 408-413:

**Sermo et textus** *De activitate missionali Ecclesiae* [Grotti]

13

Rev.mus P. D. IUCUNDUS M. GROTTI  
*Praelatus Nullius Acrensis et Puruensis*

*Venerabiles Patres,*

Non tantum nomine meo loquar, sed nomine secretariatus pro Praelatis <sup>1</sup> Brasiliensibus, quae quidem 38 sunt.

1. Laudanda commissio pro labore; non equidem laudandus laboris fructus.

Nam, exspectationi generali et ipsius commissionis labori non respondet. Tractatio est generalis, speculativa, non semper obiec-

tiva, perraro realibus necessitatibus accommodata. Et mirum est, cum intentum Concilii nostri sit spiritu missionario omnes christifideles imbuere, in tredecim propositionibus argumentum totum exhaurire! Quae propositiones, nota dicunt et necessario dicenda non dicunt: ergo inutiles etsi verae et bonae!

2. Ex generali vero caractere missionali Ecclesiae pluries declaratum et ad ordinem practicum non ductum, timendum est accidat quod semper accidere solet in similibus, quando scil. plures vel omnes curam habere debent de aliqua re: nemo agit! Et Ecclesia missionaria semper erit Ecclesia mendicans et indigens; erit exercitus bellans in prima acie et simul praeparans sibi arma et munimina: pessima strategia.

3. Clare apparet tandem tendentia fugendi problemata per recursum ad exhortationes paternales et ad verba generaliora («parole generiche»): pulcherrimum exemplum habetis in pag. 14 relationis ubi aliquis Pater «momet quaestionem quid significat “apud” S. Congregationem de Propaganda Fide: estne supra, vel infra, vel extra, vel intra hoc Dicasterium?». Et dicit relator: «Recte vidit ille Pater!».

4. Sed, quod mirum et absurdum, post lectionem propositionum, ignoratur de qua re sit sermo, et ipse finis activitatis missionariae ignoratur. Et ignoratur quia consulto commissio missionem et finem missionum noluit declarare, ut legitur in pag. 10-11!

*Ratio adducta:* discordia opinionum inter peritos; solutio: ut isti periti facilius ad unitatem deveniant, in missionem mittantur!

Sed aliqua definitio est necessaria; quaenam elementa? Breviter videamus!

a) Dependencia a Sacra Congregatione de Propaganda Fide, ut ipse em.mus card. Agagianian in sua relatione videtur affirmare?

Minime, quia sunt territoria fere identica quae a diverso Dicasterio pendent, ut accidit v. g. in amplissima regione amazonensi, quorum 44 a S. Congregatione de Propaganda Fide pendent et 38

non; et sunt territoria adhuc sub S. Congregatione de Propaganda Fide sed sine ulla necessitate, ut accidit v. g. cum Gibraltar, prout in Annuario Pontificio huius anni videre fas est.

b) *Actualis definitio*, implicite data in lin. 24, pag. 72 nostri schematis? Minime, quia ab initiali restrictione (dependentia a Propaganda Fide) fit transitus ad ampliationem talem ut et ipsa Roma, omnium Ecclesiarum mater, censi posset «missio».

c) *Coetus humani extra Ecclesiam?* Minime pariter, quia ut supra, ad complures coetus applicari potest etiam in terra nostra catholica, ubi tamen aliqui coetus sunt forsitan extra Ecclesiam.

d) *Quaenam tandem elementa positiva?* Consideremus: ideam communem fidelium omnium, Evangelium ubi legitur «euntes...<sup>3</sup>», genesim ipsius missionis, schema nostrum de Ecclesia (cap. II, num. 17 ...<sup>4</sup>), et concludere possumus: missio importat: territorium ubi clerus autochthonus non existit vel est insufficiens; commissum alicui Instituto qui ex natione alienigena venit.

Haec sunt elementa necessario ponenda in definitione, quia essentialia, nam omnis missio, sive propria sive impropria, sive in sensu stricto sive in sensu lato, nequit subsistere et progredi si alicui Instituto non committitur. Et problemata solvenda sunt praesertim relationes inter: episcopum et institutum; institutum et clerum autochthonum; institutum et provisionem cleri missionis...<sup>5</sup>

Quod si aperte non proponuntur haec problemata, cetera ad nihil inserviunt! Et sub hac luce, parum loquitur, nostro in schemate, de religiosi qui ferunt pondus diei et aestus; dum e converso plura et pulchra dicuntur tum de clericis tum de laicis qui ad activitatem missionalem se devovent ad tempus, et aliquando, propter inadaequatam praeparationem, potius Dei «turistae» quam missionarii vocari possent.

5. Quod si exigentias nostri temporis consideramus — praesertim: nationalismum, influxum crescentem activitatis politicae, gloriam sui et suorum («orgoglio nazionale») — ne «missiones»

appareant veluti «coloniae» alicuius nationis, forsán ipsa gloriosissima vox «missio» esset immutanda; forsán vox «Ecclesia Novella» in usu apud Ecclesiam antiquam et studiose derelicta a commissione nostra sed frequens aliis in schematibus...<sup>6</sup> esset reassumenda.

Forsán, attenta ipsa theologia quae asserit «ubi episcopus ibi Ecclesia» et — ut supra dixi — ne fides confundatur cum imperialismo vel cum massa ad alvoscendos dentes («dentifricio»), et ipsum nomen benemerentissimae Sacrae Congregationis de Propaganda Fide immutari deberet in «Dicasterium pro Ecclesiis novellis» et dicam *pro omnibus et solis Ecclesiis Novellis*.

«Tota enim activitas missionalis eo tendit ut novae communitates christianae crescant in veras et proprias Ecclesias Novellas suo episcopo commissas. Quae Ecclesiae, etiam postquam Sacra Hierarchia instituta iam est, in eodem spiritu missionali ab universali Ecclesia adhuc adiuvandae sunt, usquedum propriis viribus et mediis fideles pascere et iis qui foris sunt viam salutis efficaciter annuntiare valeant» ...<sup>7</sup>

Evidenter, ad hanc restructurationem faciendam, tempus est necessarium et tempus concedimus; tamen, donec haec omnia fiant, cum complures Ecclesiae Novellae hodie a Sacra Congregatione Concistoriali pendeant, et iisdem et aliquando peioribus necessitatibus premantur, rogamus ut in ipsa Sacra Congregatione Concistoriali excitetur Commissio Centralis quae, in stricta relatione cum Sacra Congregatione de Propaganda Fide agat de istis missionibus quae, licet in sensu lato, verae missiones sunt. Dixi. Gratias.

---

*In textu scripto tradito:*

<sup>1</sup> praelatiis. <sup>2</sup> pag. 5. <sup>3</sup> in mundum universum. <sup>4</sup> pag. 38. <sup>5</sup> etc. <sup>6</sup> (cf. *De religiosis, De Ecclesia, deque pastorali episcoporum munere*). <sup>7</sup> (cf. Commentarius in schema propositionum de activitate missionali Eccle-

siae, a compluribus Patribus Romae editum die 3 augusti 1964, p. 5; schema decreti *de Ecclesia* 1. c).

*Animadversiones additae:*

*Titulus* novus proponitur: *De omnibus ad Ecclesiam plene adducendis. Ratio:*

a) Constitutio *de Ecclesia*, quae centralis est in nostro Concilio, hoc in modo, melius suum locum videtur tenere, nam, ex una parte Ecclesiam habemus omnibus mediis ad salutem ditatam, et ex altera gentes... quae in umbra mortis sedent.

b) Qui sunt extra Ecclesiam, aliquo in modo esse possent in Ecclesia (recolere fas est quae inveniuntur in manualibus de ad animam Ecclesiae pertinentibus et quae audivimus in aula quando de libertate religiosa disserebatur).

*Intentum Concilii:* accommodatam proponere renovationem missionalis activitatis Ecclesiae, doctrinam et normas tradens ad hoc.

*Divisio:* duo capita: a) de activitatis missionalis Ecclesiae principiis (theoria); b) de activitatis missionalis Ecclesiae exercitio (practica). *Ratio:* a) haec postulat ordo rerum; b) est divisio victoriosa, ut ita dicam, schematis de Oecumenismo.

I - *De activitatis missionalis Ecclesiae principiis:*

a) *De Aeterni Patris universalis salutis Consilio:* «salus a Deo per homines».

b) *De executione consilii Patris:*

1) apud populum electum: Patriarchae, Prophetae, B. Virgo Maria, Christus Iesus, christiani: episcopi (mandatum Domini), ceteri (Baptismum - Confirmatio);

2) apud gentes: omnis homo, ductus a quadam inclinatione et ab intelligentia (dona Dei), Deum quaesivit, ideo: a) quaevis religio habet aliquid boni; b) quaevis religio est aliquid bonum quatenus est conamen hominis ad Deum amandum.

*Conclusio:* a) Omnes christiani ad apostolatam vocantur; b) omnes gentes ad christianismum vocantur; e) elementa bona cuiuscumque religionis, in christianismo servantur et ad perfectionem ducuntur.

*Definitio missionis:* est Ecclesia quae ad maturitatem nondum pervenit et necessaria ad vitam independentem non habet ita ut necessario sit alicui Instituto committenda qui de ea curam gerat et eam ad maturitatem ducat.

*Dicitur Ecclesia* quia Ecclesia, ab Abel iusto usque ad ultimum electum (cf. schema constitutionis *de Ecclesia*) est congregatio fidelium (sine relatione ad numerum fidelium!): Episcopus et missionarii sufficiunt ad hoc! Missio enim est veluti persona humana quae licet parva, immo embrionalis, semper persona est.

*Dici posset Nova* (Ecclesia), ratione habita vel a) ad tempus, vel b) ad usum antiquum apud Ecclesiam, vel tandem e) ad Ecclesiam matrem.

## II - *De activitatis missionalis Ecclesiae exercitio.*

«Tota Ecclesia missionaria est (Paulus Pp. VI). Ideo de singulis christianis vel de singulis coetibus christianorum aliquid dicendum est.

*Populus:* a) scire debet populus de statu et progressu fidei; b) formari debet populus ad cooperationem: oratione; auxilio pretio aestimabile: argentum, bona materialia, labor ad bona colligenda; e) formari debet populus ad apostolatam sive sua in terra, sive in terra aliena (missionis) qui ad hoc fuerint vocati (agitur de vocatione, non de piissimo tantum desiderio!).

Spiritus missionalis videtur non praerogativa alicuius coetus, v. g. Actionis Catholicae, sed praerogativa hominis christiani qui lux, vita, sal et fermentum esse debet. Ubi deest, habetur quies quae non est christiani propria (non veni pacem mittere...).

*Clericis ostendere debemus sequentia:* a) opus missionale est praecipuum opus evangelicum; b) in opere missionali, etsi habeantur incommoda, habetur totius hominis et christiani plena realizatio; e) necessarium est ut sacerdos sit spiritu missionario imbutus, ut christianus et ut sacerdos, seu aliorum dux; d) seligant (et ad hoc praeparentur) cle-

rici portionem quamdam Ecclesiae degentis ubi possent, in futurum, ministerium suum sacerdotale, etsi ad tempus exercere; et cum missionariis illius loci frequentes habeant relationes; e) aliqua activitas missionalis collectiva excitari debet in quocumque seminario, sub episcopi necnon rectoris disciplina.

*Sacerdotes debent:* a) «informarsi» seu scire de statu et progressu fidei; b) «informare» seu populum certiore facere de statu et progressu fidei; e) «stimolare» seu esse anima activitatis missionalis in parocia; d) se offerre, ad quinquennium, pro labore ubi Ecclesia eum vocaret (in missione vel simpliciter alia in dioecesi).

*Religiosi-missionarii:* a) gratias plurimas pro ingenti labore tribuendas ipsis esse censeo! b) missionem numquam habeant veluti «coloniam» sibi propriam; e) si insufficientes, alios sacerdotes, etsi diversi Instituti, acceptent in sua missione; d) formationem cleri autochthoni faveant, dioecesani praesertim! e) missionem non derelinquant, etsi episcopus autochthonus missionem regat, usque dum Ecclesia Nova ad aetatem maturam non pervenerit.

*Episcopi non missionarii:* a) sunt corresponsabiles (cf. schema de pastoralis episcoporum munere) Ecclesiae, et quidem totius Ecclesiae, ideo: b) studeant et cognoscant problemata missionalia; e) solutiones problematum proponant; d) faveant vocationes missionarias; e) faveant auxilia missionibus; f) seminarii sui portas missionariis pandant.

*Auctoritas ecclesiastica in missione:* a) sit caractere episcopali insignita (ubi episcopus ibi Ecclesia; ubi nullus episcopus, nulla Ecclesia); b) sit residentialis et non titularis (cuius regio... illius episcopus!) ut Ecclesiae novae vere fundamentum; e) sit prima et non novissima (ceteri post ipsam et non vicissim); d) sit «anima» missionis et cogitet de conversis, de convertendis, de clero missionario; e) praeparet dissolutionem gradativam formae apostolatus minus sacerdotalis; f) cogitet non modo de auxilio accipiendo sed omnia bona promoveat ut ad aetatem adultam Ecclesia nova sibi commissa perveniat, scil. ut necessaria sibi producat, i. e. clerum, bona materialia; ut ceteras Ecclesias possit adiuvere.

*Missiones:* in quantum possibile inter se uniantur, in limite nationis, per modum cuiusdam «conferentiae episcopalis»: ad problemata sol-

venda, ad bona fovenda, ad informationes colligendas, ad informationes tradendas, Sanctae Sedi, missionariis, diariis etc; ad relationes cum Sede Apostolica et nationalibus necnon internationalibus organis fovendas.

*Sancta Sedes:* a) nomen benemerentissimae S.C.P.F. immutari debet; b) omnis missio sub unico dicasterio ponere; e) in hoc dicasterio, pro unaquaque regione, peritos ponere qui regionem vere cognoscant; d) ad tempus, donec haec omnia fiant, sectio specialis pro missionibus excitari debet in quovis dicasterio sub cuius ductu habentur missiones; e) S.C.P.F., in stricta relatione cum Congregatione Concistoriali, colligat sacerdotes ubi adsunt copiosi, media ubi adsunt copiosa; ut possit, postea suppeditare egentibus Ecclesiis sacerdotes, media; f) S.C.P.F. excitet «officium informationis», ita ut omnes, clerus et populus, scire possint de statu et progressu fidei (organum, variis in linguis editum, Ecclesiae et non particularis Ecclesiae esse debet); g) S.C.P.F. Instituta erigat ad laicos missionarios, vere vocatos, formandos ad validitatem auxilii, ad continuitatem operis.

\* \* \*

1. *Praeparatio seu formato laicorum:* a) simplicem humanitarismum cavere (evitare il puro umanitarismo); b) humanitarismum in vera vita Christiana absorbere; e) vocatio missionaria sit potius ab intrinseco (ex plenitudine scilicet vitae christianae) quam ab extrinseco (ex circumstantiis) repetenda.

2. Praeparatio aliqua specifica pariter est praemittenda, habito respectu a) ad artem seu professionem laici missionarii; b) ad reales necessitates et possibilitates loci missionis. Forsan ad hoc sufficeret aliquod epistulare commercium inter auctoritatem assumpturam et laicum assumendum.

3. *Quaestiones practicae:* a) excitandi sunt cursus praepparatorii (a S.C.P.F.?) immo, b) instituta praepparatoria laicis reservata excitanda essent (semper a S.C.P.F.?), sub ductu alicuius sacerdotis qui vitam et problemata missionalia revere cognoscat; c) capsula seu fundatio aliqua ad expensas missionarii laici sustentandas pro: 1) formatione, 2) dotatione in exitu, 3) adsistentia in labore, 4) reintegratione in primaeva societate,

si necessaria; d) organizatio (et adsistentia) ut laicus missionarius absorbendus in primaeva societate, vivere decenter possit (recognoscere, v. g., ad finem cursus [per fini di carriera] annos in missione elapsos!).

*Nota:* Haec omnia sunt necessario perpendenda quia in multis missionibus urget necessitas laicorum, sed nec missionarii clerici habent unde vivant!...

## 2.

*Acta Synodalia*, III, vi, p. 479-480:

**Animadversiones** *De activitate missionali Ecclesiae [Barneschi]*

### 7

Exc, mus P. D. ATTILIUS CONSTANTINUS M. BARNESCHI  
Episcopus Manziniensis

Defendere vellem Ecclesias novellas defraudatas a Codice Iuris per quorundam officiorum creationem ad instar episcopi.

Saepe enim habemus in Ecclesiis novellis episcopum titolarem, non residentialem, episcopum alienigenum ut ita dicam; sed saepissime (parcite mihi exc.mi abbates, praelati, vicarii et praefecti apostolici!) sed saepissime, dico, habemus tantummodo dimidiatum episcopum!

Est iniuria pro Ecclesia novella, et, meo iudicio, est iniustitia pro fungentibus ad instar episcopi.

Est iniuria pro Ecclesia novella quae Ecclesia vocari nequit; nam ubi episcopus, ibi Ecclesia; ubi nullus episcopus ergo, nulla Ecclesia!

At sunt abbates qui tantummodo monachos sub se habent; et sunt praelati, vicarii et praefecti apostolici qui fere omnes baptizatos habent in sua circumscriptione: ii omnes, monachi et christiani, suum episcopum non merentur?... Et ipsi suam gloriam habent, ut christiani et ut cives istius terrae (orgoglio di cristiani e di cittadini).

Est tandem iniustitia pro fungentibus ad instar episcopi quia adlaborant saltem ut episcopi, sed saepissime peioribus in condicionibus, et non tantum privantur honore episcopatus, sed praesertim, quod gravissimum videtur, privantur gratia sacramentali!

Haec omnia, forsan, ex falsa idea episcopatus venerunt! Episcopus est certe nomen dignitatis sed est potissime nomen servitii; ideo, ubi maxima et urgentiora servitia, in missionibus scil., ibi episcopus!

Si missio denique tendit ad erectionem Ecclesiae novellae et si episcopus est fundamentum Ecclesiae, episcopus mittendus est in primis et postea sacerdotes: absurdum est ingentem extruere molem et a fundamento non incipere!

Normae vigentes, ideo, amplius non placent et sunt contradictoriae: nam aliquando plus potest, iterum sit venia verbo, dimidiatus episcopus quam episcopus veri nominis, uti patet v. g., in participatione ad conferentias episcopales ubi ordinarii loci, etsi non consecrati, votum habent deliberativum, dum auxiliares consultivum tantum; abbates et praelati, cum sint ordinarii, possunt vicarium generalem nominare; vicarii apostolici vero, quamvis consecrati, nequeunt.

*Conclusio.* In nostro schemate exprimatut votum nostrum ut superior ecclesiasticus missionis sit semper caractere episcopali insignitus et habeat titulum illius loci ubi missio suum habet centrum principale. Et a Codice expungantur, semel et pro semper illae sat discussae figurae «dimidiati episcopi».

### 3.

*Acta Synodalia, IV, iv, p. 460-462:*

**Animadversiones** *De activitate missionali Ecclesiae [Cazzaro]*

29

Exc.mus P. D. BERNARDUS M. CAZZARO

*Episcopus tit. Pyrgensis, vie. ap. Aysenensis*

Venerabiles Patres, loquor etiam nomine 90 episcoporum, praesertim ex America Latina, quorum nomina iam nunc secretariae Concilii tradam.

Schema *De activitate missionali Ecclesiae* in genere placet. Liceat tamen gravem in eo indicare lacunam, eo quod scil., prout in textu, Ec-

clesiae in Missionibus apparent velut acefalae. Fere omnino enim ignorantur earum Pastores.

Opportunus quidem sermo de certo territorio, de plurimis inceptis apostolatus, de christifidelibus, de catechistis, de clero locali paulatim efformando, de particularibus ecclesiis novellis, etc. Sed haec omnia apparent ut elementa ad invicem separata, quia deest certa eorum relatio ad centrum seu Caput, quod eis conferat unitatem illam in qua recognoscitur vultus verae Ecclesiae Christi.

Vix duobus lineis, scil. 34 et 35 in pag. 22 textus, quindecim paucissimis verbis explicite absolvitur figura episcopi pastoris in territoriis Missionum.

E contra, in locum pastorum, passim videtur haberi quaedam intromissio conferentiarum episcopalium, citra iustam coordinationem laboris apostolici.

Insuper etiam coram Instituto, cui forte Missio concredita fuerit, figura pastoris pariter evanescit.